
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
aufgrund eines Fehlers in der Version 25.11 des Fachmoduls XMeld hat die 
Koordinierungsstelle am 17.02.2025 die XMeld-Version 25.11a veröffentlicht. Für XInneres 
ergibt sich somit insgesamt für den 01.11.2025 folgendes XInneres-Release: 
 

• Das Basismodul (XInneres) wurde in der Version 25.11 veröffentlicht.  
Die Schema-Dateien stehen unter www.osci.de/xinneres/ zur Verfügung. 

Fachlicher Ansprechpartner für das Basismodul ist:  
o Hannes Weber (Email: hannes.weber@finanzen.bremen.de, Tel: 0421/361-

5513)  
• Das Fachmodul XAusländer wurde in der Version 25.11 veröffentlicht. 

Fachliche Ansprechpartner für das Fachmodul XAusländer sind:  
o Simon Drees (Email: simon.drees@finanzen.bremen.de, Tel: 0421/361-

59191), 
o Jens Brüning (Email: jens.bruening@finanzen.bremen.de, Tel: 0421/361-

10259) 
• Das Fachmodul XMeld wurde in der Version 25.11a veröffentlicht.  

Fachliche Ansprechpartner für das Fachmodul XMeld sind:  
o Jessica Heins (Email: jessica.heins@finanzen.bremen.de, Tel: 0421/361-

59283) und  
o Maurice Ehlers (Email: maurice.ehlers@finanzen.bremen.de, Tel: 0421/361-

59866) 
• Das Fachmodul XPersonenstand wurde in der Version 25.11 veröffentlicht.  

Fachlicher Ansprechpartner für das Fachmodul XPersonenstand sind:  
o Tobias Hahn (Email: tobias.hahn@finanzen.bremen.de, Tel: 0421/361-16678)  

• Das Fachmodul XPersonenstandsregister wurde in der Version 25.11 veröffentlicht.  
Fachlicher Ansprechpartner für das Fachmodul XPersonenstand sind:  
o Tobias Hahn (Email: tobias.hahn@finanzen.bremen.de, Tel: 0421/361-16678)  

• Das Fachmodul XPassAusweis wurde in der Version 25.11 veröffentlicht. 
Fachliche Ansprechpartner für XPassAusweis ist: 
o Oliver Kieselhorst (Email: oliver.kieselhorst@finanzen.bremen.de, Tel: 

0421/361-50573 

 
Für weitere Fragen stehe ich Ihnen gerne zur Verfügung. 
 
Mit freundlichen Grüßen 
Im Auftrag 
 
Eugen Konrad 
Geschäftsstelle 
Freie Hansestadt Bremen 
Der Senator für Finanzen 
Referat 44 – Koordinierungsstelle für IT-Standards (KoSIT) 
Am Tabakquartier 56 
28197 Bremen 
Tel.: +49 421 361 – 10062 
E-Mail:  eugen.konrad@finanzen.bremen.de, kosit@finanzen.bremen.de 
Internet: www.xoev.de / www.osci.de 
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